
 
กฎกระทรวง 

ก ำหนดอตัรำเงนิสมทบกองทุนประกนัสังคม 
พ.ศ.  2563 

 
 

อำศัยอ ำนำจตำมควำมในมำตรำ  ๗  วรรคหนึ่ง   แห่งพระรำชบัญญัติประกันสังคม   
พ.ศ.  ๒๕๓๓  และมำตรำ  ๔๖  วรรคหนึ่งและวรรคสอง  แห่งพระรำชบัญญัติประกันสังคม   
พ.ศ.  ๒๕๓๓  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระรำชบัญญัติประกันสังคม  (ฉบับที่   ๓)  พ.ศ.  ๒๕๔๒   
รัฐมนตรีว่ำกำรกระทรวงแรงงำนออกกฎกระทรวงไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ กฎกระทรวงนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  ๑  มกรำคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔  เป็นต้นไป 
ข้อ ๒ ให้ยกเลิก 
(๑) กฎกระทรวงก ำหนดอัตรำเงินสมทบเข้ำกองทุนประกันสังคมเพ่ือกำรจ่ำยประโยชน์ทดแทน 

ในกรณีว่ำงงำน  พ.ศ.  ๒๕๔๖ 
(๒) กฎกระทรวงก ำหนดอัตรำเงินสมทบกองทุนประกันสังคม  พ.ศ.  ๒๕๕๖ 
ข้อ ๓ ให้รัฐบำล  นำยจ้ำง  และผู้ประกันตนตำมมำตรำ  ๓๓  ออกเงินสมทบเข้ำกองทุน 

เพ่ือกำรจ่ำยประโยชน์ทดแทนในกรณีประสบอันตรำยหรือเจ็บป่วย   กรณีทุพพลภำพ  กรณีตำย   
กรณีคลอดบุตร  กรณีสงเครำะห์บุตร  กรณีชรำภำพ  และกรณีว่ำงงำน  ตำมบัญชีอัตรำเงินสมทบ 
ท้ำยกฎกระทรวงนี้  ดังต่อไปนี้ 

(๑) ตั้งแต่วันที่  ๑  มกรำคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔  ถึงวันที่  ๓๑  มีนำคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔  ให้เป็นไป
ตำมอัตรำในบัญชี  ก. 

(๒) ตั้งแต่วันที่  ๑  เมษำยน  พ.ศ.  ๒๕๖๔  เป็นต้นไป  ให้เป็นไปตำมอัตรำในบัญชี  ข. 
 

ให้ไว ้ ณ  วนัที่  30  ธันวำคม  พ.ศ.  ๒๕๖3 
สุชำติ  ชมกลิ่น 

รัฐมนตรีว่ำกำรกระทรวงแรงงำน   

้หนา   ๙

่เลม   ๑๓๗   ตอนที่   ๑๐๗    ก ราชกิจจานุเบกษา ๓๐   ธันวาคม   ๒๕๖๓



บัญชีอัตราเงินสมทบ บัญชี ก. 
 

 

ผู้ออกเงินสมทบ 
 

อัตราเงินสมทบเป็นร้อยละ 
ของค่าจ้างของผู้ประกันตน 

๑. เงินสมทบเพ่ือการจ่ายประโยชน์ทดแทนกรณีประสบอันตราย
หรือเจ็บป่วย กรณีทุพพลภาพ กรณีตาย และกรณีคลอดบุตร 
(๑) รัฐบาล 
(๒) นายจ้าง 
(๓) ผู้ประกันตน 

๒. เงินสมทบเพ่ือการจ่ายประโยชน์ทดแทนกรณีสงเคราะห์บุตร 
และกรณีชราภาพ 
(๑) รัฐบาล 
(๒) นายจ้าง 
(๓) ผู้ประกันตน 

๓. เงินสมทบเพื่อการจ่ายประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงาน 
(๑) รัฐบาล 
(๒) นายจ้าง 
(๓) ผู้ประกันตน 
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บัญชีอัตราเงินสมทบ บัญชี ข. 

 
 

ผู้ออกเงินสมทบ อัตราเงินสมทบเป็นร้อยละ 
ของค่าจ้างของผู้ประกันตน 

๑. เงินสมทบเพ่ือการจ่ายประโยชน์ทดแทนกรณีประสบอันตราย
หรือเจ็บป่วย กรณีทุพพลภาพ กรณีตาย และกรณีคลอดบุตร 
(๑) รัฐบาล 
(๒) นายจ้าง 
(๓) ผู้ประกันตน 

๒. เงินสมทบเพ่ือการจ่ายประโยชน์ทดแทนกรณีสงเคราะห์บุตร 
และกรณีชราภาพ 
(๑) รัฐบาล 
(๒) นายจ้าง 
(๓) ผู้ประกันตน 

๓. เงินสมทบเพื่อการจ่ายประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงาน 
(๑) รัฐบาล 
(๒) นายจ้าง 
(๓) ผู้ประกันตน 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้  คือ  โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงอัตราเงินสมทบ 
เพ่ือการจ่ายประโยชน์ทดแทนในกรณีประสบอันตรายหรือเจ็บป่วย  กรณีทุพพลภาพ  กรณีตาย  กรณีคลอดบุตร   
กรณีสงเคราะห์บุตร  กรณีชราภาพ  และกรณีว่างงาน  โดยก าหนดให้รัฐบาล  นายจ้าง  และผู้ประกันตน 
ตามมาตรา  ๓๓  ออกเงินสมทบเข้ากองทุนประกันสังคมในอัตราที่เหมาะสม  เพ่ือเป็นการบรรเทาภาระ 
ของนายจ้างและผู้ประกันตนให้เหมาะสมและสอดคล้องกับสภาวะเศรษฐกิจและสภาพการณ์ทางสังคม 
ในปัจจุบันที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา  ๒๐๑๙  จึงจ าเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 

้หนา   ๑๐

่เลม   ๑๓๗   ตอนที่   ๑๐๗    ก ราชกิจจานุเบกษา ๓๐   ธันวาคม   ๒๕๖๓


